

Atsiskirdamas su šiuo pasauliu žmogus palieka artimųjų ir pažįstamų tarpe prisiminimą apie savo asmenybę ir būdo sąvokas. Padariniai jo gerų ar blogų darbų pasilieka tarp žmonių ir liudija apie jį ateinančiom kartom. Nukeliaudamas į Amžinybę, žmogus taip pat palieka šioj žemėj visa, ką yra sukūręs ar įgijęs, visus savo turtus. Jei neturi paveldėtojų ir jei jis pats laiku nepasirūpina savo turto likimu, atsitinka tai, ko jis pats gal labiausiai norėtų išvengti...

naus mūsų ilgų metų darbo vaisiai kilniems tautiniams tikslams, ar nueis vėjais. Pirmu atveju, pastatytumėm sau neužmirštamą paminklą dabartinės ir ateinančios lietuviškos kartos tarpe; antru atveju, — mūsų palikimas pranyks kartu su mumis be naudos ir garbės.

Iš kitos pusės, vardo įamžinimui nereikia laukti mirties. Didieji darbo šaltinių ir turtų kūrėjai, kaip Fordo ar Rockefelleris, dar gyvi būdami, skyrė daug milijonų dolerių kilniems darbininkų gerbūvio, mokslo tyrinėjimų, meno tikslams. Jiems dar gyviems esant jų sukurtos mokslo įstaigos, fondai, muziejai, ligoninės, išgarsino jų vardą žmonijos tarpe ir pastatė jiems patvaresnius paminklus už Egipto faraonų piramides.

Siame krašte turime du didžiadvasius tautiečius, kurie, neturėdami Fordo ar Rockefellerio turtų, mokėjo tinkamai įamžinti savo vardą Argentinos lietuvių tarpe. Mūsų sąlygose, pp. Kazimiero ir Marijos Stankūnų jau visiems žinoma dovana — puikus vasarnamis Kordobos kalnuose lietuviško jaunimo auklėjimo tikslams, yra galbūt reikšmingesnė ir brangesnė, už bet kurią milijoninę Fordo įstaigą J. A. Valstybėse.

Pp. Stankūnai ne vien parodė gilų ir visuomeninį susipratimą, ne vien įamžino savo vardą Argentinos lietuvių kolonijoje. Jie kartu įrodė, kad yra žygiai, kurie, atlikti pačiame gyvenimo žydėjime, atneša tokių asmeniškų pasitenkinimų, kurių daugelis negali pasiekti didžiausiais turtais ar garbės troškimu.

Reikia tikėtis, kad pp. Stankūnai neliks mūsų tarpe vienišais; kad atsiras tokių, kurie pasiryš atsiduoti greta jų, ir tokių, kurie laiku padarys reikalingus sprendimus ir nepasitikės neamžinuoju rytojumi. Sprendimas, kaip matėm, yra visai paprastas ir aiškus — brangiems lietuviškiems tikslams ar neužsitarnavusių svetimųjų išgraibstymui?

Leonardas Sruoga

Buenos Aires, 1054-VI-16 d.

„Sijojimas“ vyksta ir Lietuvoje. Po Stalino mirties penktą kartą keičiamas tik vidaus reikalų ministeris. Į Kijevą dalyvauti Ukrainos prijungimo prie Rusijos 300 m. sukakties „džiaugsmingame minėjime“ buvo pasiūtyti Lietuvos kp ck sekret. M. Šumauskas, kom. jaunimo ck sekret. Ratkutė, operos solistė Petruskevičiūtė, tekintojas Remėčius, Eišiškių rajono Melnikaitės vardo kolūkio pirmininkas Babraitis.

Lietuvoj smarkiau pradėtas vykdyti „turizmas“, kurį Vilniaus radijas š. m. gegužės mėn. 5 d. pranešime vadina „jauniausia Lietuvos sporto šaka“. Mat, „vis daugiau atsiranda ekskursijų ir turistų iš broliškųjų respublikų“. Š. m. vasarą „čia atvyks jauni turistai iš Ukrainos, Azerbeidžano, Gruzijos, Sverdlovsko“. Tam tikslui „stoją rikiuotėn“ turistinė stotis, o „sezoninės bazės“ atidarytos Vilniuje, Kaune, Priekulėj, Zarasuose ir kt. Vasarą įsakyta įvykdyti per visus rajonus estafetę, kurioj turės dalyvauti 5.000 berniukų ir mergaičių. Po jos bus „žygis valtimis“ Vilniaus — Klaipėdos maršrutu Nerimi, Nemunu ir Kuršių mariomis. Taip pat visa eilė moksleivių bus pasiūstyti „turizmo tikslais“ į „broliškąsias respublikas“ — „susipažinti su Maskvos ir Kijevo įžymybėmis“. Amatų mokyklos auklėtiniam šiemet rengiamos trys stovyklos Kauno, Panevėžio apylinkėse ir pajūry. Šių metų vasarą atidaromos 36 pionierių stovyklos, iš jų trys naujos — Panemunėje, Šventojije ir Žasluose. Iš viso okup. Lietuvoje numatyta suruošti 124 miestų ir 10 „tarpkolūkinį stovyklų“. Jose per vasarą gaus

mokytis net ir poilsio metu „politinės gramatikos“ apie 100.000 pionierių ir moksleivių. Į kurortus prie Juodosios jūros pasilsėti siunčiami iš Lietuvos tokie „lietuviai“, kaip silkių gaudymo valdybos vidutinio tralerio bortsmanas V. Barinovas, kuris išsiūstas į Sinaido kurortą pietų Kryme, kapit. G. Žudininas buvo gavęs „atilsinę“ Piatigorskio kurorte, etc.

* Š. m. birželio 25 d. Munchene įvyko Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovų pasitarimas su JAV kongreso nariu Kerstenu. Pasitarimų metu Dr. P. Karvelis visų trijų Pabaltijo valstybių vardu padėkojo Kerstenui už jo žodį, atsųstą į Bonną per š. m. birželio minėjimą. Min. Selters ir min. Liepinš pareiškė padėką už visą jo darbą ir pastangas Pabaltijo valstybių laisvinimo reikalui. Ta proga buvo taip pat paliesti aktualesi klausimai, ypačiai dėl Baltijos valstybių traktavimo ir padėties Europoje. Ryšium su Kersteno atliekama misija š. m. birželio 28 d. įvyko kitas pasitarimas, kuriame lietuviams atstovavo VT narys M. Gelžinis. (URT).

* Šio mėnesio pradžioje į Muncheną buvo atvykę Kersteno komisijos tardymų parengiamieji pareigūnai su Mr. Allenu priešakyje. Inf. Tarnybos valdytojas su jais užmezgė reikalingą kontaktą. Paskiau komisija iš Muncheno buvo išvykusi į Londoną, kur birželio 14 d. buvo pradėti apklausinėjimai. Š. m. birželio 21 d. visa komisija atvyko į Muncheną, kur dirbs apie dvi savaites.

LAIKAS

Nr. 119 VII M.

“EL TIEMPO” SEMANARIO LITUANO — 10 DE JULIO — LIEPOS 10 DIENA 1954 M.

PRANCŪZAI PRALAIMĖJO INDOKINIJOJE

CHURCHILLIS GRĮŽO IŠ WASHINGTONO

Iš viešo pranešimo, kuris buvo paskelbtas po Eisenhowerio su Churchilliu pasitarimų, dar negalima spręsti, ar anglosaksai visiškai suderino savo politiką Sov. Rusijos atžvilgiu. Vieni tuos pasitarimus laiko anglių politikos laimėjimu, kiti, priešingai, pralaimėjimu. Pats Churchillis, grįžęs į Angliją, trumpai pareiškė, kad jis nepralaimėjo, bet politiką pilnai suderinti reikalinga ilgesnio laiko. Tačiau greitas min. kabineto sušaukimas pasitarimams rodo, kad anglai savo politikoje kaip turės pakeisti. Kuria kryptimi ši neaiški Churchillio politika eis, parodys greita ateitis.

Bendrajame abiejų vyriausybų galvų pareiškime galima išskaityti, kad jie dės visas pastangas taikiu būdu išspręsti Vakarų-Rytų nesutarimus, bet nedarys didesnių nuolaidų, negu ligi šiol jų yra darę. Svarbiausieji pareiškimo punktai yra, kad abu kraštai draugiškai stengsis siekti taikos, pasiremdami Atlanto Pareiškimo nuostatais; kad naudos visas galimas taikias priemones atgauti nepriklausomybę pavergtosioms tautoms, kurios to siekia ir kurios „sugebės“ ją išlaikyti. Vėliau Eisenhoweris savo pranešime spaudai nedviprasmiškai pareiškė: „nedalyvausiu jokiame susitarime, kuris bent vieną žmogų padarytų vergu“. O Edenas vėl reiškia pageidavimą, kad komunistinė Kinija būtų priimta į Jungt. Tautų Organizaciją. Taigi, jeigu ir susitarė dėl stipresnio laikymosi prieš komunistinį pasaulį, tai išsiskyrė abiejų kraštų politika santykyje su komunistiniais kraštais tarpautinėje plotmėje ir prekyboje. Gal po kurio laiko, kai Kremliaus ponai užims dar daugiau plotų, ir anglių politika labiau prisiderins prie amerikiečių.

NAUJA KARINĖ AŠIS?

Kaip atsimername, prieš pereitą karą buvo sudaryta Berlyno-Romos-Tokio karinė ašis. Dabar, nevykstant Europos kraštų suderinti Europos Gynybos Bendruomenėje, jau kalbama, kad gali būti sudaryta nauja karinė ašis, būtent Washingtonas-Londonas-Bonna. Anoji ašis buvo kreiva, o ši būtų daug tiesesnė ir patogesnė. Ar ji pajėgtų suktis geriau, sunku įspėti, bet reikia manyti, kad tokia ašis duotų progą prancūzams susimastyti ir peržiūrėti savo politiką Vak. Vokietijos atžvilgiu. Paskutinėje savo kalboje Adenaueris, vokiečių min. pirmininkas, aiškiai įspėjo prancūzus, kad jų atsiskaitymas nuo Gynybos Bendruomenės, yra žalingas visai Europai ir kad vokiečiai nelauks jų ir patys pasistengs sudaryti savo kariuomenę. Nors prancūzų politiniuose sluogsnuose tas sukėlė didelį nepasitenkinimą, bet manoma, kad Adenaueris

tai pareiškė su Washingtono ir Londono žinia. Kad tokia ašis Europos ir nesujungtų, tai vis tik ją žymiai sustiprintų prieš komunistinį pavojų.

AMERIKOJ RAMU

Gvatemala Amerikos kontinentė buvo sukėlusį didelį susirūpinimą. Iš kilo klausimas, kas šio krašto kovose išeis laimėtoju — Maskvai atsidavę raudonieji ar demokratinė pusė. Tačiau po neilgų kovų ir labai prieštaraujančių žinių staigiu smūgiu buvo nuverstas buvęs prezidentas J. Arbenz, o revoliucionierių ir reguliarios kariuomenės vadai tarp savęs susitarė ir sudarė vyriausybę. Vieni iš pirmųjų naujosios karinės vyriausybės žygių buvo panaikinimas komunistų įvestų įstatymų ir nutraukimas santykių su komunistiniais kraštais. Krašte atstatyta ramybė, bet jo ateitis dar neaiški, nes vyriausybė dar nestovi ant stiprių kojų.

nė komisija. Tuo tarpu kraštas bus padalintas, ir jo riba turėtų eiti 16 linija. Tai panašus padalinimas, kaip buvo Korėjoje. Toks padalinimas prancūzams neina į naudą ir laikomas jų pralaimėjimu. Po septynerių karų metų prancūzai turi atiduoti daugiau negu praradę.

Klausimas, kodėl neišikišo savo karine jėga amerikiečiai, kaip tai darė Korėjoje. Manoma, kad nulėmė neaiški prancūzų politika ir kartu jų nenoras suteikti šiam kraštui pilnos nepriklausomybės. Amerikiečiai neturi prasmės kariauti už prancūzų reikalus, jei jie nenori prisiderinti prie jų siekiamos išlaisvinimo politikos. Netenka abejoti, kad šis prancūzų pralaimėjimas atneš didelių nuostolių ir visai Vakarų politikai. Bet kartu gal sustiprins amerikiečių skelbiamą šūkį, kad visos tautos turi teisę į laisvę ir nepriklausomybę. O tos laisvės jos dar labiau trokš, kai paragaus komunistinės vergijos le-



Režisoriai ir vaidintojai suvaidinę Gedulo Dieną Lietuvių Salėje K. Runimo „Laisvės kaina“. Iš kairės rež. K. Runimas, A. Matukas, H. Bagdonas, R. Runimas, M. Derenčiūtė, N. Povilonytė, J. Jankauskas ir K. Černiauskas.

INDOKINIJOJE EINAMA PRIE „SUSITARIMO“

Komunistiniai kariuomenėi veržiantis vis pirmyn, prancūzai paprašė derybų dėl paliaubų sudarymo. Po ilgesnių pasitarimų jau skelbiama, kad baigiama prieiti prie susitarimo ir greitai laiku bus pasirašyta paliaubų sutartis. Tolimesnį Indokinijos likimą nuspręs politi-

teną. Kartu iš naujo iškyla ir Azijos klausimas, ar ir ji visa nepateks į komunizmo glėbį. Atrodo, kad tai išspręsti tegalės tik ginkluotos jėgos, nes Maskvos politika eina kaskart vis aiškiesniu naujų žemių užgrobimo keliu. Kiek jos ši politika bus sėkminga, turės parodyti ateitis ir Vakarų vieningumas.

P. S.

Okupuotoje LIETUVOJE

SOVIETINIO GYVENIMO KRONIKA

Sov. Sąjungoje, o tuo pačiu ir Lietuvoje, kaip oficialiai skelbiama, „atsižvelgiant į piliečių ir ypač suomenės organizacijų prašymus“, dar daugiau išplėstas TS AT prezidento 1950 m. sausio 12 d. įsakas „dėl mirties bausmės taikymo tėvynės išdavikams, šnipams, diversantams... esant sunkinančioms aplinkybėms“... Praktika parodė, kad daug lietuvių, nuteistų 25 metams, kaip tik ir buvo nubausti pagal šią sudėtį. Tuo būdu ateityje jiems, galimas dalykas, ne vienu atveju gali būti taikoma mirties bausmė. Jau „įvertinti“ ir Lietuvos dailininkų kūriniai, kurie buvo pasiūstyti Maskvos dekadą. „Įvertinimo iš-

klausyti ir pasimokyti iš rusiškosios „kultūros“ buvo pasiūstyta į Maskvą per 40 dailininkų. Rusai nusiskundė, kad „dar per maža kūrinių, kurie vaizduoja šiandieninę lietuvių buitį ir darbą“. Kalbas pasakė kultūros min. pav. Černiauskas, dail. A. Žmuidzinavičius ir kt. Gautosiomis žiniomis iš anapus geležinės uždangos, šiuo metu visoje Sov. Sąjungoje ir jos satelituose vyksta Berijos šalininkų „medžioklė“. Jei prie kurių negalima prikibti, tai tokie bent perkeliama kitur — „rehabilituoti“. Ir Lietuva yra gavusi apie 2.000 tokių turinčių „rehabilituoti“ sovietinio saugumo pareigūnų, nepageidaujamų Rusijoje kaip tarnavusių prie Berijos ir buvusių jo sandarbininkų.

